
 

A Coordenação Nacional do Prêmio Professores do Brasil, no uso da sua prerrogativa legal estabelecida no art. 43 do 

Regulamento do Prêmio, considerando: 

i) O preceito legal de que a Administração Pública, no exercício de funções, proceda a revisão de seus atos que sejam 

contrários aos interesses públicos; 

ii) A identificação de intercorrências no sistema de avaliação que interferiram no processo de escolha do vencedor e 

destaques estaduais exclusivamente no comitê da categoria de Ensino Fundamenta: 4º e 5º ano no estado do Ceará; 

iii) A necessidade de garantir que nenhum candidato inscrito no Prêmio Professores do Brasil seja prejudicado por 

problemas nos processos operacionais ocorridos na fase de avaliação estadual; 

Resolve: 

a) Rever o resultado da avaliação estadual do Ceará, na categoria de Ensino Fundamenta: 4º e 5º ano, ampliando o 

número de vencedores e destaques, sem prejuízo aos nomes já divulgados. Desta forma o estado terá 

excepcionalmente um número maior de vencedores. 

b) Divulgar entre o rol de vencedores e destaques estaduais os seguintes professores: 

 

d) Ensino Fundamental: Anos Iniciais: 4º e 5º Ano 

Colocação Nome Escola Município Título do Relato 

Vencedor (a) ANGELA MARIA COSTA DA 
SILVA 

EMEF MESTRE JULIO Piquet 
Carneiro 

NO COMBATE AO PRECONCEITO RACIAL: 
CONHECER E VALORIZAR A CULTURA 
INDÍGENA 

Vencedor (a) TEREZA CRISTINA DOURADO 
CARRAH VIEIRA CARVALHO 

FRANCISCA FLORENCIA DA SILVA 
PROFª EMEIEF 

Maracanaú Projeto Música e Tecnologia na Escola 

Vencedor (a) JOAO TELES DE AGUIAR ESCOLA MUNICIPAL JORNALISTA 
DEMOCRITO DUMMAR 

Fortaleza CONFRARIA DE LEITURA - uma prática 
cotidiana 

Destaque ANTONIO JONAS RODRIGUES  JOSE FREIRE FILHO ESC CID  Crateús  Corrida pela Leitura 

Destaque  SANDRA ELENA PONTES 
CHACON  

HENRIQUE GONCALVES DA JUSTA 
FILHO  

Aquiraz  Esporte como Estratégia na 
Aprendizagem 

 



Ceará 

a) Educação Infantil: Creche

Colocação Nome Escola Município Título do Relato 

Vencedor(a) KARLA GERLANIA 
PEREIRA 

CRECHE MUNICIPAL JOSEFA MACEDO 
SANTANA 

Missão Velha Festas juninas: conhecendo a nossa história. 

Destaque LIDYA DA PENHA ESCOLA MUNICIPAL ALMERINDA DE 
ALBUQUERQUE 

Fortaleza SABOREANDO HISTÓRIAS 

Destaque DIANA DIOGENES 
GOIS 

ESCOLA MUNICIPAL ODILON GONZAGA 
BRAVEZA 

Fortaleza Parque: brinco e aprendo 

b) Educação Infantil: Pré-Escola 

Colocação Nome Escola Município Título do Relato 

Vencedor(a) ANTONIA VANDERLENIA 
COELHO VIEIRA 

ESPACO INFANTIL - CRECHE ESCOLA Palmácia Sequência didática do livro A Mercearia da 
Dona Maria 

Destaque ALBENIA SOUSA LIMA PLACIDO CASTELO EMEF Aquiraz Ler para crer 

Destaque DIANA AGUIAR SALOMAO ESCOLA MUNICIPAL JOSE BATISTA DE 
OLIVEIRA 

Fortaleza O encontro da Dona Baratinha com o mundo 
encantado das mídias digitais 

c) Ensino Fundamental: Anos Iniciais - Ciclo de Alfabetização 1º, 2º e 3º Anos 

Colocação Nome Escola Município Título do Relato 

Vencedor(a) IVONETE RAMOS VAN HAMME 
ESCOLA MUNICIPAL IMACULADA 
CONCEICAO 

Fortaleza 
Aprender brincando com as tecnologias e a 
arte de Ivan Cruz. 

Destaque ROCHELLY ALVES DO MONTE 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA 
BEZERRA QUEVEDO 

Fortaleza Lendo e cantando com o Alfabeto Musical 

Destaque 
CAROLINA DOS SANTOS 
BARRETTO POSSAMAI 

ESCOLA MUNICIPAL ISMAEL 
PORDEUS 

Fortaleza 
Karaokê de cantigas: uma experiência de 
leitura e ritmo 

e) Ensino Fundamental: 6º ao 9º ano 

Colocação Nome Escola Município Título do Relato 

Vencedor(a) MARI CECILIA 
SILVESTRE DA SILVA 

HORIZONTE DA 
CIDADANIA EEF 

Icapuí Água, fonte de vida em Redonda 

Destaque ELONALVA SILVA 
COSTA 

CONSTRUINDO O 
SABER EMEIEF 

Maracanaú Projeto Identidade Étnica Cacheadas, Crespas e Trançadas de 
Maracanaú 

Destaque NILZA CRUZ DE 
OLIVEIRA PEREIRA 

PEDRO JOSE FERREIRA 
EEF 

Caririaçu Progredir com a Leitura e a Escrita 

f) Ensino Médio 

Colocação Nome Escola Município Título do Relato 

Vencedor(a) RODRIGO NOBREGA 
MARTINS 

ESTADO DA BAHIA 
EEFM 

Crato Revista Discentes: um sentido para a produção textual no 
Ensino Médio no estado do Ceará 

Destaque MARCOS DEAMES 
ARAUJO SILVA 

GUILHERME TELES 
GOUVEIA EEEP 

Granja GESTÃO EFICIENTE DO USO DA ÁGUA: APRENDENDO E 
ENSINANDO A CUIDAR PARA NÃO FALTAR 

Destaque JHONNILDO ARAUJO 
AZEVEDO 

ANTONIO CUSTODIO 
EEM 

Frecheirinha "CASA GRANDE E SENZALA" DO SÉCULO XXI: O PROJETO 
NUPAFRI COMO PRÁTICA PEDAGÓGICA NA COMUNIDADE 
ESCOLAR DE FRECHEIRINHA-CE 

 


